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(第 １ 表）

一般会計（国土交通省主管） （単位：千円）
２９  年  度 ３１  年  度

部 ・ 款 ・ 項 ・ 目 決  算  額 当初見積額 予  算  額 見  積  額 備     考
　　 （Ａ） （Ｂ） （Ｃ） （Ｄ） （Ｄ－Ｃ） （Ｄ－Ａ）

4000-00 政府資産整理収入 81,225,892 74,442,737 73,425,435 70,433,861 △ 2,991,574 △ 10,792,031

　4100-00 国有財産処分収入 1,221,992 120,738 120,738 136,115  15,377 △ 1,085,877

　　4101-00 国有財産売払収入 1,221,992 120,738 120,738 136,115  15,377 △ 1,085,877

      4101-01 土地売払代 1,192,722 0 0 0  0 △ 1,192,722

      4101-04 工作物売払代 633 0 0 0  0 △ 633

      4101-05 船舶売払代 28,637 11,870 11,870 1,115 △ 10,755 △ 27,522

　　　4101-50 航空機売払代 0 108,868 108,868 135,000  26,132  135,000

　4200-00 回収金等収入 80,003,900 74,321,999 73,304,697 70,297,746 △ 3,006,951 △ 9,706,154

　　4201-00 特別会計整理収入 35,610,441 37,774,169 37,774,169 37,646,591 △ 127,578  2,036,150

　　　4201-12 社会資本整備事業特 35,610,441 37,774,169 37,774,169 37,646,591 △ 127,578  2,036,150
　　　　　　　別会計整理収入

    4203-00 貸付金等回収金収入 44,176,992 36,331,372 35,314,070 32,434,697 △ 2,879,373 △ 11,742,295
 

      4203-29 成田国際空港株式会 645,973 0 0 0  0 △ 645,973
　　　　　　　社貸付金償還金　  

      4203-35 都市開発資金貸付金 12,067,996 12,896,265 12,855,185 11,852,268 △ 1,002,917 △ 215,728
　　　　　　　償還金　  

      4203-39 有料道路整備資金貸 20,309,120 19,058,814 19,058,814 17,013,191 △ 2,045,623 △ 3,295,929
　　　　　　　付金償還金　  

      4203-40 連続立体交差事業資 8,999 9,999 9,999 11,675  1,676  2,676
　　　　　　　金貸付金償還金　  

      4203-41 埠頭整備資金貸付金 10,857,899 4,114,743 3,138,521 3,322,935  184,414 △ 7,534,964
　　　　　　　償還金　　  

      4203-42 港湾開発資金貸付金 274,596 239,143 239,143 222,220 △ 16,923 △ 52,376
　　　　　　　償還金　　  

      4203-43 港湾物流高度化基盤 12,408 12,408 12,408 12,408  0  0
　　　　　　　施設整備資金貸付金
　　　　　　　償還金　　  

平　成　３ １　年　度　歳　入　予　算　概　算　見　積　額　総　括　表

３０　　    年       度 対前年度予算額 対２９年度決算額
比較増△減額 比較増△減額



(第 １ 表）

一般会計（国土交通省主管） （単位：千円）
２９  年  度 ３１  年  度

部 ・ 款 ・ 項 ・ 目 決  算  額 当初見積額 予  算  額 見  積  額 備     考
　　 （Ａ） （Ｂ） （Ｃ） （Ｄ） （Ｄ－Ｃ） （Ｄ－Ａ）

平　成　３ １　年　度　歳　入　予　算　概　算　見　積　額　総　括　表

３０　　    年       度 対前年度予算額 対２９年度決算額
比較増△減額 比較増△減額

    4204-00 東日本大震災復興貸 216,468 216,458 216,458 216,458  0 △ 10
　　　　　　付金等回収金収入

      4204-01 埠頭災害復旧事業資 7,392 7,392 7,392 7,392  0  0 ※東日本大震災に関する
　　　　　　　金貸付金償還金 　経費に充てる収入

      4204-02 空港機能施設災害復 209,076 209,066 209,066 209,066  0 △ 10 ※東日本大震災に関する
　　　　　　　旧事業資金貸付金償 　経費に充てる収入
　　　　　　　還金

5000-00 雑収入 775,183,136 749,223,392 675,009,070 773,617,964  98,608,894 △ 1,565,172

　5100-00 国有財産利用収入 6,403,277 6,453,358 7,166,325 6,934,497 △ 231,828  531,220

　　5101-00 国有財産貸付収入 3,662,840 3,661,709 3,937,090 3,661,992 △ 275,098 △ 848

　　　5101-01 土地及水面貸付料 269,496 264,626 264,634 258,405 △ 6,229 △ 11,091

　　　5101-02 建物及物件貸付料 700,191 698,810 698,810 692,409 △ 6,401 △ 7,782

　　　5101-03 公務員宿舎貸付料 1,846,729 1,882,397 2,157,770 1,984,936 △ 172,834  138,207

　　　5101-04 機械貸付料 5,025 7,386 7,386 6,311 △ 1,075  1,286

　　　5101-06 港湾施設貸付料 841,399 808,490 808,490 719,931 △ 88,559 △ 121,468

　　5102-00 国有財産使用収入 2,678,737 2,748,327 3,186,049 3,243,776  57,727  565,039

　　　5102-01 版権及特許権等収入 233,373 234,073 234,073 243,749  9,676  10,376

　　　5102-03 入場料等収入 2,302,185 2,368,803 2,806,525 2,868,049  61,524  565,864
 

　　　5102-06 電子情報処理組織使 143,178 145,451 145,451 131,978 △ 13,473 △ 11,200
　　　　　　　用料収入

 
　　5104-00 利子収入 61,700 43,322 43,186 28,729 △ 14,457 △ 32,971

 
　　  5104-03 延納利子収入 0 36 36 0 △ 36  0

　　  5104-06 都市開発資金貸付金 61,700 43,286 43,150 28,729 △ 14,421 △ 32,971
　　　　　　　利子収入



(第 １ 表）

一般会計（国土交通省主管） （単位：千円）
２９  年  度 ３１  年  度

部 ・ 款 ・ 項 ・ 目 決  算  額 当初見積額 予  算  額 見  積  額 備     考
　　 （Ａ） （Ｂ） （Ｃ） （Ｄ） （Ｄ－Ｃ） （Ｄ－Ａ）

平　成　３ １　年　度　歳　入　予　算　概　算　見　積　額　総　括　表

３０　　    年       度 対前年度予算額 対２９年度決算額
比較増△減額 比較増△減額

　5200-00 納付金 42,342,214 580,519 549,323 209,993 △ 339,330 △ 42,132,221

    5211-00 特定タンカー所有者 209,301 195,391 195,391 209,993  14,602  692
　　　　　　納付金

 
      5211-01 特定タンカー所有者 209,301 195,391 195,391 209,993  14,602  692
　　　　　　  納付金

　　5203-00 雑納付金 42,132,912 385,128 353,932 0 △ 353,932 △ 42,132,912

　　　5203-84 独立行政法人水資源 41,207 0 0 0  0 △ 41,207
              機構納付金  

 
　　　5203-85 独立行政法人鉄道建 0 100,921 100,921 0 △ 100,921  0
　　　　　　  設・運輸施設整備支   
　　　　　　　援機構構納付金   

  
　　　5203-86 独立行政法人国際観 0 228,780 226,132 0 △ 226,132  0
　　　　 　　 観光振興機構納付金   

  
      5203-89 独立行政法人日本高 0 55,427 26,879 0 △ 26,879  0
　　　　      速道路保有・債務返   
              済機構納付金

　　　5203-45 独立行政法人住宅金 42,091,705 0 0 0  0 △ 42,091,705
　　　　　　  融支援機構納付金  

  



(第 １ 表）

一般会計（国土交通省主管） （単位：千円）
２９  年  度 ３１  年  度

部 ・ 款 ・ 項 ・ 目 決  算  額 当初見積額 予  算  額 見  積  額 備     考
　　 （Ａ） （Ｂ） （Ｃ） （Ｄ） （Ｄ－Ｃ） （Ｄ－Ａ）

平　成　３ １　年　度　歳　入　予　算　概　算　見　積　額　総　括　表

３０　　    年       度 対前年度予算額 対２９年度決算額
比較増△減額 比較増△減額

　5300-00 諸収入 726,437,645 742,189,515 667,293,422 766,473,474  99,180,052  40,035,829

　　5304-00 公共事業費負担金 579,019,345 623,921,915 528,432,709 627,015,481  98,582,772  47,996,136

　　　5304-03 海岸整備事業費負担 6,062,938 6,224,911 5,182,953 6,231,118  1,048,165  168,180
　　　　　　　金

　　　5304-29 河川等整備事業費負 137,518,451 153,736,608 119,574,636 161,796,924  42,222,288  24,278,473
              担金

　　　5304-30 多目的ダム建設等事 34,143,683 39,591,458 39,556,574 31,141,234 △ 8,415,340 △ 3,002,449
              業電気事業者等工事
　　　　　　　費負担金

　　　5304-27 道路整備事業費負担 317,073,827 346,096,000 295,796,000 348,855,000  53,059,000  31,781,173
              金

　　　5304-25 港湾整備事業費負担 66,937,906 68,363,116 57,370,504 67,823,299  10,452,795  885,393
              金

　　　5304-31 エネルギー・鉄鋼港 476,695 475,000 475,000 475,000  0 △ 1,695
              湾施設工事受益者工
　　　　　　　事費負担金

      5304-11 国営公園整備事業費 811,496 928,017 864,938 1,113,105  248,167  301,609
　　　　　　　負担金   

 
　　　5304-07 河川等災害復旧事業 14,085,084 7,008,767 8,113,822 8,081,763 △ 32,059 △ 6,003,321
              費負担金

　　　5304-08 河川等災害関連事業 1,742,511 1,498,038 1,498,282 1,498,038 △ 244 △ 244,473
   　　　　　 費負担金  

　　　5304-18 水資源開発施設災害復旧事業 166,755 0 0 0 0 166,755
　　　　　　　費負担金



(第 １ 表）

一般会計（国土交通省主管） （単位：千円）
２９  年  度 ３１  年  度

部 ・ 款 ・ 項 ・ 目 決  算  額 当初見積額 予  算  額 見  積  額 備     考
　　 （Ａ） （Ｂ） （Ｃ） （Ｄ） （Ｄ－Ｃ） （Ｄ－Ａ）

平　成　３ １　年　度　歳　入　予　算　概　算　見　積　額　総　括　表

３０　　    年       度 対前年度予算額 対２９年度決算額
比較増△減額 比較増△減額

　　5306-00 許可及手数料 6,547,571 6,101,633 6,085,321 6,709,326  624,005  161,755

　　　5306-01 手数料 1,553,688 1,208,555 1,192,243 1,773,598  581,355  219,910
 

　　　5306-02 許可料 4,993,883 4,893,078 4,893,078 4,935,728  42,650 △ 58,155
 

　　5307-00 受託調査試験及役務 36,647,752 48,327,114 64,786,826 56,859,969 △ 7,926,857  20,212,217
　　　　　　収入

　　　5307-03 受託研究員費受入 1,314 1,127 1,127 1,230  103 △ 84

　　　5307-04 受託測量等収入 994 1,414 1,414 1,219 △ 195  225
 

　　　5307-06 受託工事収入 36,645,359 48,324,371 64,784,083 56,857,316 △ 7,926,767  20,211,957
 

　　　5307-05 測量標移転改埋費受 85 202 202 204  2  119
　　　　　　　入

　　5308-00 懲罰及没収金 1,000 55,156 55,156 35,417 △ 19,739  34,417
 

　　　5308-03 没収金 1,000 55,156 55,156 35,417 △ 19,739  34,417

　　5309-00 弁償及返納金 71,885,107 28,600,130 33,854,130 42,533,594  8,679,464 △ 29,351,513
 

　　　5309-01 弁償及違約金 447,924 3,594,940 3,594,940 2,737,278 △ 857,662  2,289,354

　　　5309-02 返納金 71,437,183 25,005,190 30,259,190 39,796,316  9,537,126 △ 31,640,867

　　5322-00 東日本大震災復興弁 180,052 0 0 0  0 △ 180,052
　　　　　　償及返納金

　　　5322-01 返納金 180,052 0 0 0  0 △ 180,052

　　5311-00 物品売払収入 3,365,784 2,162,982 2,162,982 2,193,458  30,476 △ 1,172,326
 

　　　5311-02 刊行物売払代 2,802 4,371 4,371 3,606 △ 765  804
 

　　　5311-04 不用物品売払代 3,362,982 2,158,611 2,158,611 2,189,852  31,241 △ 1,173,130
 



(第 １ 表）

一般会計（国土交通省主管） （単位：千円）
２９  年  度 ３１  年  度

部 ・ 款 ・ 項 ・ 目 決  算  額 当初見積額 予  算  額 見  積  額 備     考
　　 （Ａ） （Ｂ） （Ｃ） （Ｄ） （Ｄ－Ｃ） （Ｄ－Ａ）

平　成　３ １　年　度　歳　入　予　算　概　算　見　積　額　総　括　表

３０　　    年       度 対前年度予算額 対２９年度決算額
比較増△減額 比較増△減額

 
　　5325-00 附帯工事費負担金 17,534,484 21,064,000 19,963,000 19,469,700 △ 493,300  1,935,216

 
　　　5325-01 附帯工事費負担金 15,964,327 19,247,000 18,088,000 17,576,700 △ 511,300  1,612,373

　　　5325-02 道路附属物等復旧費 1,570,157 1,817,000 1,875,000 1,893,000  18,000  322,843
　　　　　　　負担金

 
　　5399-00 雑入 11,256,550 11,956,585 11,953,298 11,656,529 △ 296,769  399,979

　　　5399-01 労働保険料被保険者 28,591 32,805 29,518 32,591  3,073  4,000
　　　　　　　負担金

 
　　　5399-04 延滞金 25,981 59,304 59,304 53,186 △ 6,118  27,205

　　　5399-99 雑収 11,201,977 11,864,476 11,864,476 11,570,752 △ 293,724  368,775
 

国 土 交 通 省 主 管   合 計 856,409,028 823,666,129 748,434,505 844,051,825  95,617,320 △ 12,357,203

※計数は、単位未満を四捨五入しているため、合計と一致しない場合がある。



平　成　３　１　年　度

一　般　会　計　歳　入　予　算　概　算　見　積　書

（ 国 土 交 通 省 主 管 ）
第　２　表

国　土　交　通　省



（第 ２ 表）

一般会計（国土交通省主管） （単位：千円）

部　・　款　・　項　・　目 前年度予算額 ３１年度見積額

4000-00　政府資産整理収入 73,425,435 70,433,861

4100-00　国有財産処分収入 120,738 136,115

4101-00　国有財産売払収入 120,738 136,115

4101-05　船舶売払代 11,870 1,115 海上保安庁における船舶の売払見込隻数を基礎として算出

隻 円 円 円

4101-50  航空機売払代 108,868 135,000 北海道開発局における航空機の売払見込機数を基礎として算出

機 円 円 円

4200-00　回収金等収入 73,304,697 70,297,746

4201-00　特別会計整理収入 37,774,169 37,646,591

4201-12　社会資本整備事業特 37,774,169 37,646,591 社会資本整備事業特別会計の廃止に伴って一般会計が承継した債権の回収見込額を計上
       　別会計整理収入 貸付金償還金 千円

利子収入 千円

4203-00　貸付金等回収金収入 35,314,070 32,434,697

4203-35　都市開発資金貸付金 12,855,185 11,852,268 都市開発資金貸付金の償還見込額を計上
　　　　 償還金　

平　成　３ １　年　度　歳　入　予　算　概　算　見　積　額　積　算　内　訳　書  

見　積　額　積　算　内　訳

船　舶 隻  数 単  価 金額(税抜き) 金額(税込み) 備　　　　　考

航　空　機 機  数 金額(税込み)金額(税抜き)単  価

中 型 回 転 翼 機 125,000,000

３ ０ メ ー ト ル 型 隻数：売払予定隻数より
単価：売払実績より巡 視 艇 2 516,075 1,032,150 1,114,722

135,000,000125,000,0001

14,569
37,632,022

備　　　　　考

機数：売払予定機数より
単価：売払実績より



（第 ２ 表）

一般会計（国土交通省主管） （単位：千円）

部　・　款　・　項　・　目 前年度予算額 ３１年度見積額

平　成　３ １　年　度　歳　入　予　算　概　算　見　積　額　積　算　内　訳　書  

見　積　額　積　算　内　訳

4203-39　有料道路整備資金貸 19,058,814 17,013,191 有料道路整備資金貸付金の償還見込額を計上
       　付金償還金

4203-40　連続立体交差事業資 9,999 11,675 連続立体交差事業資金貸付金の償還見込額を計上
       　金貸付金償還金　

4203-41　埠頭整備資金貸付金 3,138,521 3,322,935 埠頭整備資金貸付金の償還見込額を計上
       　償還金

4203-42　港湾開発資金貸付金 239,143 222,220 港湾開発資金貸付金の償還見込額を計上
       　償還金

4203-43　港湾物流高度化基盤 12,408 12,408 港湾物流高度化基盤施設整備資金貸付金の償還見込額を計上
 　　　　施設整備資金貸付金
 　　　　償還金

4204-00　東日本大震災復興貸 216,458 216,458
　　　 付金等回収金収入

4204-01　埠頭災害復旧事業資 7,392 7,392 埠頭災害復旧事業資金貸付金の償還見込額を計上
 　　　　金貸付金償還金

千円 千円 千円

償還計画：平成28年度～平成42年度

4204-02　空港機能施設災害復 209,066 209,066 空港機能施設災害復旧事業資金貸付金の償還見込額を計上
 　　　　旧事業資金貸付金償
 　　　　還金 千円 千円 千円

償還計画：平成29年度～平成43年度

31 年 度 償 還 金

既 償 還 額 31 年 度 償 還 金

平成23年度 3,136,000 418,142 209,066

貸 付 年 度 貸 付 金 額

14,796 7,392

貸 付 年 度 貸 付 金 額

平成23年度 110,892

既 償 還 額



（第 ２ 表）

一般会計（国土交通省主管） （単位：千円）

部　・　款　・　項　・　目 前年度予算額 ３１年度見積額

平　成　３ １　年　度　歳　入　予　算　概　算　見　積　額　積　算　内　訳　書  

見　積　額　積　算　内　訳

5000-00　雑収入 675,009,070 773,617,964

5100-00　国有財産利用収入 7,166,325 6,934,497

5101-00　国有財産貸付収入 3,937,090 3,661,992

5101-01　土地及水面貸付料 264,634 258,405

千円 千円

0

北 海 道 局 0 東 北 運 輸 局 0

関 東 地 方 整 備 局 36,677 中 国 運 輸 局 3

国 土 地 理 院 39
海 難 審 判 所 0 近 畿 運 輸 局 0

北 海 道 運 輸 局

国土技術政策総合研究所 3,573 関 東 運 輸 局 0

東 北 地 方 整 備 局

部　　局　　名 金　　額 部　　局　　名

中 国 地 方 整 備 局 6,699 運 輸 安 全 委 員 会 0

中 部 運 輸 局 9

125,910
航 空 局 12
大 臣 官 房 会 計 課 113 北 海 道 開 発 局

金　　額

9,356 神 戸 運 輸 監 理 部 0

0

国 土 交 通 大 学 校 18 北 陸 信 越 運 輸 局

近 畿 地 方 整 備 局 30,246 気 象 庁 2,726

沖 縄 総 合 事 務 局

北 陸 地 方 整 備 局 7,735 四 国 運 輸 局 0
中 部 地 方 整 備 局 3,589 九 州 運 輸 局 6

四 国 地 方 整 備 局 5,854 海 上 保 安 庁 4,049
九 州 地 方 整 備 局 892 20,899

合 計 258,405



（第 ２ 表）

一般会計（国土交通省主管） （単位：千円）

部　・　款　・　項　・　目 前年度予算額 ３１年度見積額

平　成　３ １　年　度　歳　入　予　算　概　算　見　積　額　積　算　内　訳　書  

見　積　額　積　算　内　訳

5101-02　建物及物件貸付料 698,810 692,409

千円 千円

5101-03　公務員宿舎貸付料 2,157,770 1,984,936 公務員宿舎等の貸付けによる収入見込額を計上
（平成30年4月～6月の収納実績に基づき算出）

（単位：円）

1,984,935,804496,233,952 165,411,317

部　　局　　名 金　　額 部　　局　　名 金　　額

北 海 道 局 0 東 北 運 輸 局 1,072
国土技術政策総合研究所 4,882 関 東 運 輸 局 0

大 臣 官 房 会 計 課 32,495 北 海 道 開 発 局 20,525
航 空 局 0 北 海 道 運 輸 局 0

東 北 地 方 整 備 局 2,081 神 戸 運 輸 監 理 部 0
海 難 審 判 所 近 畿 運 輸 局 0

2,997 北 陸 信 越 運 輸 局 0

中 国 運 輸 局 37

近 畿 地 方 整 備 局 28,196 気 象 庁 26,203

国 土 地 理 院 2,426 中 部 運 輸 局 0

北 陸 地 方 整 備 局 11,995 四 国 運 輸 局 0
関 東 地 方 整 備 局 515,979

海 上 保 安 庁 10,999四 国 地 方 整 備 局 10,676
中 国 地 方 整 備 局

九 州 地 方 整 備 局 1,576 沖 縄 総 合 事 務 局 117

合 計 692,409

計 1ヶ月平均 1ヶ月平均×12平成30年4月 平成30年5月 平成30年6月

136,062,362 194,328,802 165,842,788

5,734 運 輸 安 全 委 員 会 0

中 部 地 方 整 備 局 13,938 九 州 運 輸 局 262

国 土 交 通 大 学 校

219



（第 ２ 表）

一般会計（国土交通省主管） （単位：千円）

部　・　款　・　項　・　目 前年度予算額 ３１年度見積額

平　成　３ １　年　度　歳　入　予　算　概　算　見　積　額　積　算　内　訳　書  

見　積　額　積　算　内　訳

5101-04　機械貸付料 7,386 6,311

千円 千円

5101-06　港湾施設貸付料 808,490 719,931 国有港湾施設の貸付けによる収入見込額を計上

合 計 6,311

0
近 畿 地 方 整 備 局 0

四 国 地 方 整 備 局 2,084 海 上 保 安 庁 0
九 州 地 方 整 備 局 58 沖 縄 総 合 事 務 局 0

東 北 地 方 整 備 局 3,083 神 戸 運 輸 監 理 部 0

気 象 庁 0
中 国 地 方 整 備 局 902 運 輸 安 全 委 員 会 0

中 部 地 方 整 備 局 0 九 州 運 輸 局

国 土 交 通 大 学 校 0 北 陸 信 越 運 輸 局 0
国 土 地 理 院

北 陸 地 方 整 備 局 0 四 国 運 輸 局 0
関 東 地 方 整 備 局 0 中 国 運 輸 局 0

海 難 審 判 所 0 近 畿 運 輸 局 0
0 中 部 運 輸 局 0

航 空 局 0 北 海 道 運 輸 局 0

部　　局　　名 金　　額 部　　局　　名 金　　額

国土技術政策総合研究所 0 関 東 運 輸 局 0
北 海 道 局 0 東 北 運 輸 局 0

大 臣 官 房 会 計 課 0 北 海 道 開 発 局 184



（第 ２ 表）

一般会計（国土交通省主管） （単位：千円）

部　・　款　・　項　・　目 前年度予算額 ３１年度見積額

平　成　３ １　年　度　歳　入　予　算　概　算　見　積　額　積　算　内　訳　書  

見　積　額　積　算　内　訳

5102-00　国有財産使用収入 3,186,049 3,243,776

5102-01　版権及特許権等収入 234,073 243,749

千円 千円

5102-03　入場料等収入 2,806,525 2,868,049

千円 千円

金　　額

135,293
737,259
211,581
697,732
227,817

合　　　　計 2,868,049

公　　　園　　　名 金　　額

８．国営越後丘陵公園 106,015
９．国営木曽三川公園 10,713
10．国営吉野ヶ里歴史公園 49,979

127,199

近 畿 運 輸 局
東 北 地 方 整 備 局 0 神 戸 運 輸 監 理 部
関 東 地 方 整 備 局 393
北 陸 地 方 整 備 局

11．国営明石海峡公園 130,815
12．滝野すずらん丘陵公園 79,570

２．国営常陸海浜公園
３．国営武蔵丘陵森林公園
４．国営昭和記念公園

公　　　園　　　名

１．国営みちのく杜の湖畔公園

中 国 運 輸 局

中 部 地 方 整 備 局 645 九 州 運 輸 局
近 畿 地 方 整 備 局 0 気 象 庁

合 計

中 国 地 方 整 備 局 0 運 輸 安 全 委 員 会

海 難 審 判 所 0

0
四 国 地 方 整 備 局 0 海 上 保 安 庁

0

243,749

九 州 地 方 整 備 局 241 沖 縄 総 合 事 務 局
157,207

国 土 交 通 大 学 校 0 北 陸 信 越 運 輸 局 0
国 土 地 理 院 84,577 中 部 運 輸 局 0

0111 四 国 運 輸 局

0
0

533

0

0

0

国土技術政策総合研究所 42 関 東 運 輸 局

航 空 局

金　　額

大 臣 官 房 会 計 課 0 北 海 道 開 発 局

0
0北 海 道 局 0 東 北 運 輸 局

0 北 海 道 運 輸 局 0

部　　局　　名 金　　額 部　　局　　名

13．国営沖縄記念公園
５．海の中道海浜公園
６．国営備北丘陵公園
７．国営讃岐まんのう公園

101,128
152,934 14．国営アルプスあづみの公園 100,014



（第 ２ 表）

一般会計（国土交通省主管） （単位：千円）

部　・　款　・　項　・　目 前年度予算額 ３１年度見積額

平　成　３ １　年　度　歳　入　予　算　概　算　見　積　額　積　算　内　訳　書  

見　積　額　積　算　内　訳

5102-06　電子情報処理組織使 145,451 131,978 「港湾法」の規定による電子情報処理組織使用料の収入見込額を計上
　　　　 用料収入

5104-00　利子収入 43,186 28,729

5104-03　延納利子収入 36 0 前年度限りの収入

5104-06　都市開発資金貸付金 43,150 28,729 都市開発資金貸付金の利子の収入見込額を計上
　　　 　利子収入

5200-00　納付金 549,323 209,993

5211-00　特定タンカー所有者 195,391 209,993
       納付金

5211-01　特定タンカー所有者 195,391 209,993 「特定タンカーに係る特定賠償義務履行担保契約等に関する法律」第3条第1項の規定により
       　納付金 特定タンカー所有者から納付される納付金の受入見込額を計上

隻 × 円 = 千円

5203-00　雑納付金 353,932 0

5203-85　独立行政法人鉄道建 100,921 0 前年度限りの収入
　　　　 設・運輸施設整備支
　　　　 援機構納付金

5203-86  独立行政法人国際観 226,132 0 前年度限りの収入
　　　　 観光振興機構納付金

5203-89  独立行政法人日本高 26,879 0 前年度限りの収入
　　　　 速道路保有・債務返
         済機構納付金

18 11,666,293 209,993



（第 ２ 表）

一般会計（国土交通省主管） （単位：千円）

部　・　款　・　項　・　目 前年度予算額 ３１年度見積額

平　成　３ １　年　度　歳　入　予　算　概　算　見　積　額　積　算　内　訳　書  

見　積　額　積　算　内　訳

5300-00　諸収入 667,293,422 766,473,474

5304-00　公共事業費負担金 528,432,709 627,015,481

5304-03　海岸整備事業費負担 5,182,953 6,231,118 「海岸法」第26条第1項の規定により地方公共団体が負担する負担金の受入見込額を計上
         金

5304-29　河川等整備事業費負 119,574,636 161,796,924 「河川法」等に基づき地方公共団体が負担する負担金の受入見込額を計上
       　担金

5304-30　多目的ダム建設等事 39,556,574 31,141,234 「河川法」等に基づき電気事業者等が負担する負担金の受入見込額を計上
       　業電気事業者等工事
       　費負担金

5304-27　道路整備事業費負担 295,796,000 348,855,000 「道路法」等に基づき地方公共団体が負担する負担金の受入見込額を計上
       　金

5304-25　港湾整備事業費負担 57,370,504 67,823,299 「港湾法」等に基づき港湾管理者が負担する負担金の受入見込額を計上
       　金

5304-31　エネルギー・鉄鋼港 475,000 475,000 「企業合理化促進法」第8条第2項及び第4項の規定により受益者が負担する負担金の受入見込額を計上
       　湾施設工事受益者工
       　事費負担金

5304-11　国営公園整備事業費 864,938 1,113,105 「都市公園法」第12条の3第1項及び第2項の規定により地方公共団体が負担する負担金の受入見込額を計上
       　負担金

5304-07　河川等災害復旧事業 8,113,822 8,081,763 「河川法」等に基づき地方公共団体等が負担する負担金の受入見込額を計上
       　費負担金

5304-08　河川等災害関連事業 1,498,282 1,498,038 「河川法」等に基づき地方公共団体が負担する負担金の受入見込額を計上
       　費負担金



（第 ２ 表）

一般会計（国土交通省主管） （単位：千円）

部　・　款　・　項　・　目 前年度予算額 ３１年度見積額

平　成　３ １　年　度　歳　入　予　算　概　算　見　積　額　積　算　内　訳　書  

見　積　額　積　算　内　訳

5306-00　許可及手数料 6,085,321 6,709,326

5306-01　手数料 1,192,243 1,773,598 歳入金電子納付システムを利用して納付される手数料の収入見込額を計上

5306-02　許可料 4,893,078 4,935,728 「道路法」第39条の規定による道路の占用料の収入見込額を計上

5307-00　受託調査試験及役務 64,786,826 56,859,969
       収入

5307-03　受託研究員費受入 1,127 1,230 国土技術政策総合研究所における受託研究員に係る費用の受入見込額を計上

5307-04　受託測量等収入 1,414 1,219 「水路業務法」第26条の規定により海上保安庁が行う測量観測等に係る収入見込額を計上

5307-06　受託工事収入 64,784,083 56,857,316 国が行う治水事業等に関連して受け入れる受託工事費等の受入見込額を計上

5307-05　測量標移転改埋費受 202 204 国土地理院における測量標の移転改埋に係る申請者からの受入見込額を計上
         入

5308-00　懲罰及没収金 55,156 35,417

5308-03　没収金 55,156 35,417 「海洋汚染及び海上災害の防止に関する法律」等に基づく、海上保安庁が違反者から没収する担保金の
受入見込額を計上
（平成27年度～平成29年度の収納実績に基づき算出）

（単位：千円）
平成27年度 平成28年度 計平成29年度

106,25058,25047,000 35,4171,000

3ヶ年平均



（第 ２ 表）

一般会計（国土交通省主管） （単位：千円）

部　・　款　・　項　・　目 前年度予算額 ３１年度見積額

平　成　３ １　年　度　歳　入　予　算　概　算　見　積　額　積　算　内　訳　書  

見　積　額　積　算　内　訳

5309-00　弁償及返納金 33,854,130 42,533,594

5309-01　弁償及違約金 3,594,940 2,737,278 契約不履行に伴う違約金等の収入見込額を計上
（平成27年度～平成29年度の収納実績に基づき算出）

（単位：千円）

5309-02　返納金 30,259,190 39,796,316 補助金等の返納に係る受入見込額を計上
（平成27年度～平成29年度の収納実績に基づき算出）

（単位：千円）

※特殊要因として、平成27年度決算額より、住宅市場安定化対策費補助金等の返納
　129,232,124千円を除いている。

5311-00　物品売払収入 2,162,982 2,193,458

5311-02　刊行物売払代 4,371 3,606 海図及び空中写真等の売払いによる収入見込額を計上

国土地理院 千円
海上保安庁 千円

5311-04　不用物品売払代 2,158,611 2,189,852 不用物品の売払いによる収入見込額を計上
（平成27年度～平成29年度の収納実績に基づき算出）

（単位：千円）

3ヶ年平均平成27年度 平成28年度 平成29年度

平成29年度平成27年度 平成28年度

27,835,821

平成29年度 計 3ヶ年平均平成27年度 平成28年度

20,115,945

3,873,2793,890,632

71,437,183 119,388,949 39,796,316

2,189,852

2,749
857

計

447,924 8,211,835 2,737,278

計

1,572,856 1,633,717 3,362,982

3ヶ年平均

6,569,555



（第 ２ 表）

一般会計（国土交通省主管） （単位：千円）

部　・　款　・　項　・　目 前年度予算額 ３１年度見積額

平　成　３ １　年　度　歳　入　予　算　概　算　見　積　額　積　算　内　訳　書  

見　積　額　積　算　内　訳

5325-00　附帯工事費負担金 19,963,000 19,469,700

5325-01　附帯工事費負担金 18,088,000 17,576,700 国が行う河川工事及び道路工事に伴い必要となる附帯工事について地方公共団体等が負担する負担金の
受入見込額を計上

5325-02　道路附属物等復旧費 1,875,000 1,893,000 国が行う道路の附属物等の損傷に伴い必要となる附帯工事について原因者が負担する負担金の
         負担金 受入見込額を計上

5399-00　雑入 11,953,298 11,656,529

5399-01　労働保険料被保険者 29,518 32,591 労働保険料の被保険者負担金の収入見込額を計上
         負担金 （平成30年4月～6月の収納実績に基づき算出）

（単位：円）

5399-04　延滞金 59,304 53,186 国庫補助金の返納等に係る延滞金の収入見込額を計上
（平成27年度～平成29年度の収納実績に基づき算出）

（単位：千円）

5399-99　雑収 11,864,476 11,570,752 特定の科目又は臨時の収入で他の科目で処理できないものの収入見込額を計上
（平成27年度～平成29年度の収納実績に基づき算出）

（単位：千円）

国 土 交 通 省 主 管   合 計 748,434,505 844,051,825

※計数は、単位未満を四捨五入しているため、合計と一致しない場合がある。

32,591,328

計 1ヶ月平均 1ヶ月平均×12

8,147,832 2,715,944

平成27年度 平成28年度 平成29年度

平成30年6月

2,281,733 3,962,734

11,570,752

20,464 25,981 159,558 53,186

計 3ヶ年平均

113,113

平成27年度

11,818,076

平成28年度 平成29年度 3ヶ年平均

11,692,204

計

平成30年4月

1,903,365

11,201,977 34,712,257

平成30年5月


